
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro, Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.190 
din 12 noiembrie 2018 

privind aprobarea proiectului „Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar 
- Creşă/Grădiniţă cu program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) 

al Grădiniţei Nr. 5, U.A.T. Oraş Buftea, Judeţul Ilfov" cod SMIS 123835 
şi a cheltuielilor legate de proiect 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică, 

Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
• Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea; 
• Solicitarea de clarificări nr. 11652/2018 a ADR BI, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu 

nr.23270/2018; 

În conformitate cu prevederile: 
• Ghidului general pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020; 
• Ghidului Solicitantului - Condiţii de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu 

titlul POR/10/2017/10/10.1.a; 
• Axa prioritară 1 O Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, Prioritatea de investiţii 10.1 

Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 
competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi 
formare, Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii 
şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a 
sistemului, Apelul de proiecte POR/ 10/2017 / 1 O/ 10.1.a; 

11 Hotărârii Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1 ), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă proiectul „Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar
Creşă/Grădiniţă cu program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al 
Grădiniţei Nr. 5, U.A.T. Oraş Buftea, Judeţul Ilfov", cod SMIS 123835, în vederea finanţării acestuia 
în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 1 O, Prioritatea de investiţii 
10.1, Obiectiv specific 10.1, apelul de proiecte POR/ 10/2017 /1 O/ 10.1.a. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Construirea unei infrastructuri noi pentru 
învăţământul preşcolar - Creşă/Grădiniţă cu program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea 
corpului vechi (C1) al Grădiniţei Nr. 5, U.A.T. Oraş Buftea, Judeţul Ilfov", în cuantum de 
11.544.046,70 lei (inclusiv TVA), conform bugetului cererii de finanţare, prevăzut în anexa parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 



Art.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Buftea, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, 
în cuantum de 85.826.72 (inclusiv TVA), reprezentând cofinanţarea proiectului „Construirea unei 
infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Creşă/Grădiniţă cu program prelungit şi dotarea 
acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei Nr. 5, U.A.T. Oraş Buftea, Judeţul Ilfov". 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Construirea unei infrastructuri noi pentru învăţământul preşcolar - Creşă/Grădiniţă cu 
program prelungit şi dotarea acestora, prin desfiinţarea corpului vechi (C1) al Grădiniţei Nr.5, 
U.A.T. Oraş Buftea, Judeţul Ilfov", pentru implementarea proiectului în condiţii optime, se vor 
asigura din bugetul local al oraşului Buftea. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.6. Se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe să semneze toate 
actele necesare şi contractul de finanţare în numele Oraşului Buftea. 

Art. 7. Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile de ducere la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.8. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de specialitate şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Ilfov. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.11.2018 cu un număr de 14 voturi pentru, voturi 
abţineri-, voturi împotrivă - din totalul de 14 consilieri/membri prezenţi. 

2 



H. 

" 
< 

-
BUGETUL CERERII DE FINANTARE 

'1" 

Nr. crt Denumirea capitolelor şi subcapitolclor Cheltuieli eligibile 
TOTAL 

ELIGIBIL 
Cheltuieli neeligibile ?:~~ '~t; ,IHIL TOTAL 

Ba:,a TVA eligibila Baza TV A ne-ehgibilft 

I 2 3 .J 5=3+4 6 8 6+7 9=5+8 

1 CAPITOL I Cheltuieli pentru obtinerea şi amenajarea terenului 

I 1 Achizit11 teren cu sau fănl construcţii 0.00 0,00 O 00 0,00 0,00 0.00 0.00 

11 Amenajarea terenului 0,00 0,00 OOO 51,755.03 9,833.46 61,588.49 61,588.49 

1.2 Amenajarî pentru protectia mediului s1 aducerea la starea initiala 0,00 0,00 OOO 82,829,36 15,737,58 98,566,94 98,566.94 

TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0.00 134,584.39 25,571.04 160,155.43 160,155.43 
2 CAPITOL 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 Chcltuiel1 pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului MO 0,00 0.00 61,860,56 11,753,51 73.61407 73,614.07 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 61,860.5(, 11,753.51 73,614.07 73,614.07 

3 CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3 I 
Studii de teren (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, h1drogeotehmce, 

3,500,00 665.00 4J65 00 0,00 0,00 OOO 4J 65 00 
fotogrammetrice, topografice şi de stabilitate a terenului) 

3.2 Taxe pentru obtînera de avize, acorduri Sl autorizatu 3,000,00 0,00 3.000 00 0.00 0,00 o 00 3,000,00 

3.3 Pr01'ectare si inginen'e 87,800,00 16,682.00 I 04.482.00 166,000,00 31,540,00 197,540,00 302,02200 

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 300,00 57,00 357.00 0,00 0,00 O 00 357,,00 

3.4 Consultanţă 164,000.00 31,160.00 195,160,00 0,00 0,00 0,00 195,160 00 

3.5 Asistenţă tehmcă 0,00 0,00 OOO l l0,000,00 20,900.00 130,900.00 130,900,00 

TOTAL CAPITOL 3 258,600.00 48,564.00 307,164.00 276,000.00 52,440.00 328,440.00 635,604.00 
4 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4, l Construcţii şi instalaţi! 2,297,205.04 436,468,96 2.733.674.00 3,700,084,25 703,016.00 4,403, I 00.25 7,136,774.25 

4.2 Dotări 885,495,62 168,244.17 1.053,739.79 406,899,59 77,310.92 484,210.51 1,537,950.30 

4,3 Active necorporale 0,00 0.00 O 00 0,00 0,00 0.00 0,00 

4.3, lnvcstie conexa investitiei de baza - constructn, instalat1i si dotan 0,00 0,00 0.00 l,031,287,88 195,944,70 1,227,232.58 1,227,232,58 

TOTAL CAPITOL 4 3,182,700.66 604,713.13 3,787,413.79 5,138,271.72 976,271.62 6,114,543.34 9,901,957.13 

5 CAPITOLllL 5 Cheltuieli cu organizarea tic şantier 

5, l Organizare de şantier O 00 o()() 0,00 184,000,55 34,960, l I 218,960,66 218,960.66 

5, I I Lucran de constructti si instalati1 aferente orgamzarii de santier 0,00 0,00 OOO 135,000,00 25,650,00 160.650 00 160,650 00 

5.12 Cheltuieli conexe organtzărn de şantier 0,00 0,00 0,00 49,000.55 9,310,11 58.310.66 58,310.66 

5,2, Comisioane, cote, taxe, costul creditului 174,740.41 0,00 174,740.41 0,00 0,00 0.00 174,740.41 

5 3 Cheltuieli diverse ş1 neprevăzute 0,00 0,,00 O 00 300,000.00 57,000.00 357,000 00 357,000 ()() 

TOTAL CAPITOL 5 174,740.41 0.00 174,740.41 484,000.55 91,960.11 575,960.66 750,701.07 

6. CAPITOLUL(, Cheltuieli 1>entru probe tehnologice si teste si predare beneficiar 

6, I Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 O 00 0,00 0.00 0.00 () ()(J 



6.2 Probe tehnologice s1 teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 O 00 OOO 
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7 CAPITOLUL 7 Cheltuieli de informare şi publicitate 

71 
Cheltuieli de mformare şi publicitate pentru proiect, care rezultă din obligaţ11le 

13,500.00 2,565.00 16,065 00 0.00 0.00 0.00 16.065 00 beneficiarului 

7.2. Cheltuieli cu activităţile de marketmg şi promovare a obiectivului finanţat 0.00 0,00 O 00 0.00 0.00 O 00 o(]() 

7.3. Cheltuieli pentru digitzarea obiectivului de patnmomu 0.00 0.00 () {)() 0,00 0.00 0.00 O 00 

TOTAL CAPITOL 7 13,500.00 2,565.00 16,065.00 0.00 0.00 O.Oli 16,065.00 
8 CAPITOLUL 8 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 

8.1. Cheltuieli cu auditul pentru proiect 5,000,00 950.00 5,950.00 0,00 0.00 O 00 5.950 00 

TOTAL CAPITOL 8 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 
9 CAPITOLUL 9 Cheltuieli cu achiziţia de mi,jloace de transport (dacă este cazul) 

9.1 Cheltuieli cu achiziţia de mi,1loace de transport 0.00 0.00 O 00 0.00 0.00 OOO 0.00 
TOTAL CAPITOL 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

JO CAPITOL JO Cheltuieli de personal (dacă este cazul) 

JO. I Cheltuieli efectuate pentru remunerarea persoanlului 0.00 0.00 () 00 0.00 0.00 O 00 o()() 

TOTAL CAPITOL IO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
11 CAPITOL 11 Cheltuieli generale de administraţie (dacă este cazul) 

I I.I Cheltuieli salariale departamente suport* 0.00 0.00 () ()() 0.00 0.00 O 00 () 00 

11.2 Cheltuieli de frmctionare s1 admm1slrative* 0,00 0.00 O 00 0.00 0,00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL l I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
12 CAPITOLUL 12 Alte servicii stabilite prin ghidurile specifice 

12.1. se vor enumera subcategoriilc aplicabile în conformotate cu ghidurile specifice 0.00 0.00 O 00 0,00 0.00 0.00 OOO 

TOTAL CAPITOL 12 11.00 0.00 0.00 O.Oli 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 3,634,541.07 656,792.13 4,291,333.20 6,094,717.22 1,157,996,28 7,252,713.50 11,544,046.70 
din care 

C+M 2,297,205.04 436,468.96 2, 733,674,00 4,380,529.75 832,300.66 A 7,946,504,41 

-, 
C 
I"'~ 

~ 



SURSE DE FINANTARE A PROIECTULlll 

NR. CRT. SURSE DE FINANTARE 

Valoarea totală a cererii de finantarc, din care: 11,544,046.70 
a. Valoarea totala neeligibilă. inclusiv TVA aferent 7.252.713.50 
b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 4.291333.20 
li Contribuţia proprie, din care : 7,338,540.22 
a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent 85.826.72 
b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 7.252. 713.50 
III ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 


